زرتشتیان، که تا آن زمان وضعیت نامطلوبی داشتند، با حمایت‌های پاریسیان هند به تدریج موقعیتشان رو به بهبودی رفت. شایان ذکر است که تا پیش از ورود مانکجی لیمجی هوشنگ هاتریا (Manekji limiji Houshang Hateria)، نماینده پاریسیان به ایران، زرتشتیان کارهای تجارتي خود را پنهانی انجام می‌دادند. در سال ۱۸۸۲ م/ ۱۲۹۹ ه.ق، با حمایت پاریسیان و اقدامات مانکجی هاتریا، ناصرالدین شاه فرمانی مبنی بر معافیت آن اقلیت از پرداخت مالیات جزیه صادر نمود. این امر سبب آرامش فکری آنان گردید و از قبیل این امتیاز بود که زرتشتیان ایران به ایجاد تجارتخانه‌ها،

جلب کرد، بلکه تجار ایرانی را نیز، که در گذشته بیشتر در بازارهای محدود محلی فعالیت داشتند، به تحرک درآورد و به گسترش فعالیت‌های خود واداشت.

جمشیدیان مهم‌ترین این تجارتخانه‌ها بود که در ادامه، به آن خواهیم پرداخت.

از میان چهره‌های مهم و تأثیرگذار زرتشتیان در دوره قاجاریه ارباب جمشید بهمن جایگاهی ممتاز

داشت. وی اولین زرتشتی ایرانی بود که توانست به مجلس شورای ملی راه یابد. در این کار، پشتوانه مالی او، که تجارتخانه قوی جمشیدیان بود، عاملی بس مهم می‌نمود.

ارباب جمشید در سال ۱۲۲۹ هـ ش / ۱۲۶۷ هـ ق / ۱۸۵۰ م در یزد به دنیا آمد. او همچون بیشتر کودکان زرتشتی کار خود را با اجیری در تجارتخانه‌های تجار آغاز و بدین طریق، مدت‌ها برای ارباب رستم مهربان کار کرد. پس از آن، وی خود دست به کار شد و در تهران و سرای مشیر خلوت^۲ در حجره‌ای به کارهای تجاری، صرافی و بانکداری و علاوه بر آن، به کشاورزی مشغول گردید. (اشیدری، ۱۳۵۵: ۳۷۸؛ شهردان، ۱۳۳۰: ۴۳۲-۴۳۳).

شایان ذکر است که در دوره قاجار در بازار تهران علاوه بر اینکه حرفه‌های مختلف جایگاه خاص خود را داشتند، اقلیت‌های دینی هم دارای جایگاه ویژه‌ای بودند. ارمینان کاروانسرای خاص خود را داشتند و «زرتشتی‌ها هم در سرای درازی دادوستد می‌کردند که بالای سردر اغلب دکان‌های آن تصاویری از صحنه‌های شاهنامه فردوسی نقاشی شده بود» (اورسل، ۱۳۸۲: ۱۳۶).

ارباب جمشید در سال ۱۲۷۷ هـ ش / ۱۳۱۲ هـ ق / ۱۸۹۴ م با همراهی میرزا دینیار شهریار و اردشیر زارع رسماً تجارتخانه جمشیدیان را با دو شعبه تجاری و ملکی در تهران به راه انداخت (امینی، ۱۳۸۰: ۹۲ به نقل از خاطرات اردشیر زارع: ۱۲۷ / ۲).^۳ ارباب به کار بانکداری هم می‌پرداخت؛ بنابراین، با مردم و دولت طرف معامله بود.

علاوه بر این، درست‌کاری و امانتداری ارباب در بالا بردن اعتبار وی نقش بسزایی داشت. اعتبار او به حدی بود که ایرانیان (حتی مسلمانان) «به شرافت و درستی‌اش ایمان دارند و این چیز است که کمتر صراف و بانکداری شایسته آنست» (جکسن، ۱۳۵۲: ۴۷۹).

اعتبار ارباب جمشید تا بدان حد بالا رفت که در سال ۱۲۸۲ هـ/ش/۱۳۲۱ هـ ق/۱۹۰۳ م مظفرالدین شاه او را به لقب رئیس التجاری زرتشتیان سرفراز و به دریافت نشان، شال و جبه مفتخر کرد (اشیدری، ۱۳۵۵: ۳۷۸). مظفرالدین شاه هوای او را داشت. برای نمونه، صحافباشی پولی از ارباب گرفته و در عوض، خانه عیالش را به عنوان رهن یا بیع^۶ گذاشته بود. چون در موعد مقرر از عهده پرداخت بدهی برنیامد، ارباب در مقام تصرف خانه او برآمد.

در ضمن تشویق نمودند که نام اشخاصی را که سهام بخرند در روزنامه چاپ خواهند نمود (حبل‌المتین، ۱۳۸۳، ج ۱۱، س ۱۴، ش ۲۱، ۲۱ ذوالقعدة ۱۳۲۴/۶ جنوری ۱۹۰۷: ۵-۸). تجارتخانه جهانیان هم از پیشقدمان ایجاد بانک ملی بود. پیش‌بینی می‌شد که با دعوت عده‌ای از بانکداران پارسی هند این اندیشه عملی شود؛ ولی قتل ارباب پرویز شاهجهان در ۱۳ فوریه ۱۹۰۷ م/۲۹ ذی‌الحجه ۱۳۲۴ هـ ق نه تنها جهانیان را ناامید کرد، بلکه پارسیان را هم از اقدام احتمالی‌شان منصرف نمود. این اقدام حتی علما را عزادار ساخت (براون، ۱۳۳۸: ۱۴۲-۱۴۳؛ شهردان، ۱۳۳۰: ۶۹؛ جنس‌وب، ۱۳۷۱، س اول، ش ۱۲، ۱۰

ربیع‌الاول ۱۳۲۹: ۴؛ خاطرات کیخسرو شاهرخ، ۱۳۸۱: ۶۴). ملاحظه می‌شود که به دست آوردن چنین اعتمادی در دوره‌ای که هنوز روابط صحیحی بین مسلمانان و پیروان دیگر عقاید در ایران به وجود نیامده بود، محصول سال‌ها صداقت و درستکاری تاجران زرتشتی در زمان قاجاریه بود که البته با صرف مبالغ هنگفت مادی و معنوی صورت گرفته بود.

در مجلس اول چندان تحرکی از سوی ارباب جمشید مشاهده نشد که احتمالاً به این دلایل بود: ۱. گرفتاری‌های اقتصادی و بازرگانی ۲. سواد کم وی ۳. طبع آرام او. در دوره دوم مجلس شورای ملی هم ارباب کیخسرو شاهرخ جای او را گرفت.

پس از سقوط مجلس شورای ملی و در دوره استبداد صغیر، ارباب جمشید نه تنها مغضوب محمد علی شاه واقع نشد، بلکه طی فرمانی به تاریخ ذی‌الحجه ۱۳۲۶ هـ ق/۱۹۰۸ م به ریاست مخزن نظامی منصوب گردید: «تا ملبوس و ملزومات قشون ظفرنمون رکاب و سرحدات را تهیه نموده و در مخزن همه وقت ملبوس موجود و جهت ذخیره حاضر نماید که در موقع لزوم و مأموریت، اسباب تعطیلی فراهم نیاید» (اشیدری، ۱۳۵۵: ۳۷۹). از این تاریخ به مدت ده سال عمل مخزن با او بود (چهره‌نما، ۱۳۸۵: ج ۴، س ۱۴، ش ۳۹: ۱۱) و حوالجات پرداختی بانک شاهنشاهی به وزارت جنگ برای تهیه ملبوس و چادر و امور اداری و مالی آن تجارتخانه و قشون سیار در وجه او صادر می‌شد (سازمان اسناد ملی ایران، شماره ردیف ۲۴۰۰۰۰۴۳۴). این روند تا زمان ورشکستگی ارباب ادامه داشت؛ اما به دنبال ورشکستگی مشکلاتی به وجود آمد. در سال ۱۳۳۳ هـ ق/۱۹۱۴ م، ارباب دوباره مورد اعتماد وزارت جنگ قرار گرفت و به عنوان تهیه کننده ملبوس لشکر انتخاب گردید؛ اما چون بانک از ارباب طلبکار بود و احتمال داشت که از بابت حساب او شمرده شود، صدور حواله و چک به نام او مشکل می‌نمود (همان، شماره ردیف ۲۴۰۰۰۰۸۴۲۹).

چگونگی ورشکستگی جمشیدیان

بانک‌های مزبور همواره تسهیلاتی در اعطای اعتبارات و تمدید مهلت پرداخت قائل می‌شدند و به همین خاطر، ارباب با اتکا به قدرت مالی و اعتبار خود وام‌های بزرگی را از بانک استقراضی روس با ربح چهار درصد و با ربح هشت درصد از بانک شاهنشاهی گرفت (شهمردان، ۱۳۶۰: ۴۴۴)؛ اما در سال ۱۳۳۱ هـ.ق/۱۹۱۲-۱۹۱۱ م بانک استقراضی روس مهلت را تمدید نکرد و به بهانه طلب از تجارتخانه «بدون اطلاع به تجارتخانه و اظهار به دولت علیه ایران مستقیماً بدون جهت و غیرحق و با وجود داشتن تأمین، خودسرانه شعبات تجارتخانه را در ایالات و ولایات توقیف و پاره‌ای از املاک را تصرف نمود».

یکی از زرتشتیان موثق تهران در نامه‌ای به چهره‌نما به این تجارتخانه‌ها اشاره نموده است که عبارت بودند از: کیخسرو رستم کرمانی،^{۱۲} بهمن بهرام^{۱۳} (موسوم به خراشه)، شهریار خداداد منسوب به ساسانی،^{۱۴} رستم کاووسیان،^{۱۵} فرامرزین^{۱۶} و حکیمیان^{۱۷} (همان: ۸-۱۰).

تجارتخانه جهانیان

تجارتخانه جهانیان از دیگر تجارتخانه‌های مهم و تأثیرگذار در اقتصاد ایران دوره قاجار بود. این تجارتخانه در سال ۱۳۱۲هـ/ق ۱۸۹۴م در یزد به وسیله پنج برادر به نام‌های خسرو شاهجهان، پرویز، رستم، گودرز و بهرام، که از ملاکان شهر بودند، تأسیس شد. برخلاف تجارتخانه تومانیاس ارمنی که از طریق تجارت و صرافی به ملکداری و فلاح رسیده، جهانیان از راه کشاورزی به تجارت و صرافی روی آوردند (تاریخچه سی ساله بانک ملی، ۱۳۳۸: ۵۰؛ اشرف، ۱۳۵۹: ۷۷-۷۸).

اولین خط از کامرانیه (قصر بیلاقی کامران میرزا، نایب‌السلطنه و وزیر جنگ) به دارالحکومه شهری تهران کشیده شد. در اواسط دوران مظفرالدین شاه، دوست محمد خان معیرالممالک، داماد ناصرالدین شاه، پا به میدان نهاد و به وساطت امین‌السلطان امتیاز تلفن را گرفت. اما وی در سال ۱۳۲۳ ه‍.ق/۱۹۰۵ م بیمار شد و برای معالجه قصد سفر اروپا نمود. پس چون وقت تنگ بود و او پول کافی نداشت «امتیاز تلفن را به محاسب‌الممالک و جهانیان زرتشتی، که دیرزمانی به خرید آن اصرار می‌ورزیدند، به مبلغ ۵۰ هزار تومان فروخت» (معیرالممالک، ۱۳۶۱: ۱۵۶). در این کار

در وزارت امور خارجه کمیسیونی به نام کمیسیون تسویه کار جهانیان برای رسیدگی به کارهای این تجارتخانه تشکیل شد. برطبق این کمیسیون، کارگزاری خارجه کرمان می توانست در امور تجارتخانه مذکور اعمال نفوذ و مداخله نماید، اما این اعمال نفوذ چندانکه به مذاق کارکنان تجارتخانه خوش نیامد، در نتیجه کارکنان تجارتخانه طی نامه‌ای به‌سال ۱۳۳۴هـ.ق/۱۹۱۵م، از وزارت امور خارجه درخواست کردند تا کارگزاری را از این مداخلات باز دارد (مرکز اسناد وزارت امور خارجه، ۱۳۳۴: کارتن ۵۵، پرونده ۱۱، برگ ۰۰۱ و ۰۱۵).

تجارتخانه جهانیان و درگیری با بانک استقراضی روس

تجارتخانه جهانیان نیز با روس‌ها درگیر شد.

او در زمان مستر شوستر، واسطه معامله دولت برای خرید اسلحه از آلمان گردید و توانست با مبلغ ۲/۶۰۰ تومان دریافتی از دولت در حدود ۱۵۰ عدد موزر و سی هزار عدد فشنگ بخرد؛ اما در حمل آن به ایران، که از طریق راه آهن می بایست صورت می گرفت، با مشکلاتی روبه رو گردید. حمل این سلاح ها زمینی و از طریق روسیه بود؛ اما چون در آن زمان رابطه ایران با دولت روسیه به واسطه اولتیماتوم روس (۱۳۳۰ ه.ق/۱۹۱۱ م) نامشخص بود، دولت روسیه مانع گردید تا این سلاح ها به ایران حمل شود. پس راهی نماند جز اینکه سلاح ها به کارخانه آن در آلمان بازگردانده شود. در پی این اقدام کمپانی یگانگی به شوستر اطلاع دادند که اقدامات لازم را به انجام برساند که به دلیل بی توجهی او و اخراجش عملی نگردید و حتی پیشنهاد های تجارتخانه هم در این زمینه رد شد.